
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Alexandro Eiras Santana

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................56
Fundo de Previdência Municipal.........................................................................................................................................................................................................................................................57
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................58
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................60
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura......................................................................................................................................................................................................................................61

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



43

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



45

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



47

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



49

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



51

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



53

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



54Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1076/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, a solicitação da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, através do Processo Administrativo 22499/2022.

RESOLVE:

CONCEDER, nos termos do artigo 233, parágrafo 6º da Lei Orgânica do Município de Barra do Piraí e o parágrafo 7º do artigo 40 da Constituição Federal, a Senhora 
SEBASTIANA GAMA COUTINHO ROCHA, viúva do ex-servidor aposentado GERALDO JOSÉ DE CARVALHO ROCHA, matrícula Nº 06512, Motorista D, Nível PN-4 – Códi-
go PN-801 - Grupo VIII – Outras atividades do 1º Nível – PN-801, a título de pensão, a importância de R$ 1.540,00 (um mil quinhentos e quarenta reais), a partir de 13 
de agosto de 2021(data do óbito) conforme processo administrativo nº 22.499 de 11/08/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE DEZEMBRO DE  2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

Fica ixado em R$ 1.540,00 (um mil quinhentos e quarenta reais), o valor da pensão mensal da Senhora SEBASTIANA GAMA COUTINHO ROCHA, esposa do ex-servidor 
GERALDO JOSÉ DE CARVALHO ROCHA, matrícula Nº 0652, Motorista D, Nível PN-4 – Código PN-801 - Grupo VIII – Outras atividades do 1º Nível – PN-801, de acordo 
com o artigo 233, parágrafo 6º da Lei Orgânica do Município de Barra do Piraí e o parágrafo 7º do artigo 40 da Constituição Federal, a partir de 13 de agosto de 2021 
(data do óbito) conforme processo administrativo nº 22.499 de 11/08/2022, com os valores assim discriminados:

Vencimento conforme Lei Municipal nº 44/1984,
Decreto Municipal nº 284 de 03/01/2022. ..................................................................................................................................................................................................................................  1.100,00

Triênio 40% - artigo 162 – Seção VIII – Lei 
Municipal nº 44/1984, artigo 20 da Lei 
Municipal nº 327 de 22/09/89. ................................................................................................................................................................................................................................. .. ........................440,00

Total........................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 1.540,00

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE DEZEMBRO DE  2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1077/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3499 de 24 de setembro de 2021, RYAN LOPES PADILHA, para o cargo em comissão de Assessor do Diretor – De-
partamento de Esportes, da estrutura da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, Nível DAS-1.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 18/12/2023. 

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE DEZEMBRO DE 2023.

 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smas/smg/mjmjl



55

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1078/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para iscais do Contrato Nº 45/2023, irmado com o Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e a empresa TZA Serviços de Transporte e Zeladoria Ambiental Ltda, Processo nº 20989/2023, 
que tem como objeto a Contratação de empresa especializada em limpeza de cisterna e caixas d’água, para atender as necessidades das unidades de ensino da Rede 
Municipal de Educação e a Secretaria Municipal de Educação de Barra do Piraí – RJ.

Como GESTOR:
WANDERSON LUÍS BARBOSA LEMOS, mat. 11118, lotado na Secretaria Municipal de Educação;

Como FISCAL ADMINISTRATIVO:
CARLOS TADEU DA SILVA, mat. 12017, lotado na Secretaria Municipal de Educação;

Como FISCAIS SETORAIS:
ALISSANDRA APARECIDA PEREIRA – matrícula 2964, designada como iscal setorial da E. M. Manoel Fonseca,
TATIANA DE ALMEIDA SOUZA SILVA -  matrícula 3230, designada como iscal setorial do J.I. Mun. Prof. Newton Rocha Brandão,
ANA PAULA RIBEIRO RECALDES – matrícula 6195, designada como iscal setorial da E. M. Mario Mariotini,
MAÍSA TRINDADE DE CARVALHO PÊGAS – matrícula 7510, designada como iscal setorial da E. E. M. Maria de Nazareth Souza Silva,
CARLA SIMONE BRAGA GUSSEN – matrícula 553, designada como iscal setorial do J. E. Ortelina Bichara,
CÍNTIA CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES – matrícula 6922, designada como iscal setorial da E. E. M. Hélio Cruz de Oliveira,
DANIELE CRISTINA DOS SANTOS PINTO RODRIGUES – matrícula 8368, designada como iscal setorial da Creche Mun. Geraldo de Oliveira Lima,
ELECY MARIA SANTOS DE OLIVEIRA – matrícula 6313, designada como iscal setorial da Creche Mun. José Alves Pereira,
ELISANGELA DA SILVA GARCIA – matrícula 2889, designada como iscal setorial do J. E. Peixinho Dourado,
FABÍOLA RODRIGUES DA CRUZ FRANCISCO – matrícula 7784, designada como iscal setorial da E. M. Miguel Vasconcellos,
ALINE MARIA DA SILVA MACHADO – matrícula 6013, designada como iscal setorial do J.I. Alfredo Mansur Elias,
AVAIR BISARRA DA SILVA CARMO – matrícula 3296, designada como iscal setorial da E.M. PROFª Anna Casalli de Oliveira, 
JULIANA ZULMIRA SILVA FERREIRA COUTINHO – matrícula 7516, designada como iscal setorial da E. M. Marieta Vasconcellos Pegas Pereira,
CLÁUDIA ANTONIO FERNANDES MACHADO – matrícula 7579, designada como iscal setorial da E.M. João de Deus,
JULIANA GOMES DA SILVA – matrícula 3304, designada com iscal setorial da E.E.M. Gervásio Alves Pereira, 
DANIELLE ANACLETO DE LIMA – matrícula 6360, designada como iscal setorial da Crech Mun. Marilda Pegas da Silva, 
VALÉCIA GOMES DOS SANTOS – matrícula 3380, designada como iscal setorial da E. E. M. Conde Modesto Leal,
LUIZA HELENA OLIVEIRA SOUZA – matrícula 7533, designada como iscal setorial da E. E. M. São José do Turvo,
MARA VIEIRA ALFENA – matrícula 1116, designada como iscal setorial da E. M. PROFª. Amélia de Jesus Lisboa,
MÁRCIA CRISTINA FERREIRA PORTO LIMA – matrícula 2908, designada como iscal setorial da E. M. América Barbosa da Silva,
WILLIAM TEIXEIRA ALVES – matrícula 7971designado como iscal setorial da E.M. Adma David Chedid,
MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAETANO – matrícula 6550, designada como iscal setorial do J. I. Mun. Monteiro Lobato,
MARIA JOSÉ PIO ANDRÉ, matrícula 2483, designada como iscal setorial do CIEP 428 – Brizolão D. Mariana Coelho Municipalizado;
MAIARA BARBOSA DUTRA – matrícula 6996, designada como iscal setorial da Creche Mun. Helena Figner,
PRISCILA LIMA DA SILVA – matrícula 6321, designado como iscal setorial da E. M. Cortines Cerqueira,
ALINE CUNHA DE MORAES CONFORT – matrícula 8402, designada como iscal setorial da E.M. Jorge de Freitas Tinoco,
RITA DE BARROS ALBINO – matrícula 2686, designada como iscal setorial do J. I. Mun. Ismael,
ROBERTA PEREIRA DOS SANTOS VIEIRA – matrícula 7992, designada como iscal setorial da Creche Mun. José Alberto de Oliveira,
ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA – matrícula 6171, designado como iscal setorial da E.E.M. Jehovah Santos,
ROZA MARIA DOS SANTOS – matrícula 1193, designada como iscal setorial da Creche Mun. Vereador Heitor Favieri,
SIMONE DE LEMOS RAMOS – matrícula 1216, designada como iscal setorial da E. M. PROF. Arlindo Rodrigues,
SIMONE DOS SANTOS SEBASTIÃO – matrícula 8611, designada como iscal setorial do J. I. Gal. Olívio V. Filho,
TATIANE COSTA DE LINO – matrícula 7568, designada como iscal setorial da E. M. Maria de Lourdes Costa Coimbra,
PRISCILA GONÇALVES FERNANDES – matrícula 7539, designada como iscal setorial do J. I. Mun. Prof. Murilo Braga,
GILSON FELIPE BERNARDO -  matrícula 7620, designado como iscal setorial do CIEP Brizolão 284 Nelly de Toledo Rocha.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

MÁRIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml



56Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 1080/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3784 de 17 de outubro de 2023, FREDERICO MOURA LIMA, para ocupar o Cargo em Comissão de Supervisor Das 
Unidades Básicas De Saúde – Diretoria De Atenção Básica, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/01/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE DEZEMBRO DE 2023.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

AMBIENTE

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de Licença Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada UTM Validade

CMILA 0165/2023 TRA AGRON E DIS-
TRIBUIDORA LTDA

37.129.875/0001-06 Comércio varejista de animais 
vivos e de artigos e alimentos 
para animais de estimação 
(COD 47.89-0-04) e o seguinte 
código do CNPJ (COD 53.20-
2-02)

18.238/2023 22º 29’ 15.33” S 
43º 49’ 1.74” W

-

CMILA 136/2023 R.V.B. MORAES 
BEBIDAS E MER-
CEARIA

51.375.875/0001-09 Comércio varejista de 
mercadorias em geral, com 
predominância de produtos 
alimentícios – minimercados, 
mercearias e armazéns (COD. 
47.12-1-00) e os seguintes 
códigos do CNPJ (COD. 
46.35-4-01), (COD. 46.35-4-
02), (COD. 47.23-7-00) e (COD. 
47.29-6-01).

13.596/2023 22º 29’ 1.51” S 
43º 49’ 5.05” W

-

CMILA 186/2023 PODYUM ACA-
DEMIA LTDA

49.421.374/0001-70 Atividades de Condiciona-
mento físico (COD. 93.13-1-
00) e o seguintes códigos do 
CNPJ (COD. 47.29-6-99), (COD. 
47.81-4-00), e (COD. 93.19-
1-01).

18.813/2023 22° 30’ 05” S 
43° 55’ 54” W

-

LECPS 003/2023 PASSO FINO 
CALÇADOS EIRELI

01.926.775/0001-55 Serviço Sonoro de Propagan-
da Fixa

22.014/2023 - -

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 482/2023

A Secretaria Municipal do Ambiente de Barra do Piraí, no uso das atribuições legais e que lhe são conferidas pelo artigo 6º da Resolução CONAMA 237/97, Lei Com-
plementar 140/2011, Decreto Municipal 122/2017 e Decreto Estadual 46.890/2019, autoriza a prorrogação do prazo de validade da Licença de Instalação 0671/2018, 
até 22 de maio de 2026, e é concedido com base nos documentos e informações constantes do processo nº 16.290/2014.

Condições de Validade:

1.Publicar o inteiro teor desta Averbação de Licença, em jornal de grande circulação, encaminhar cópia da publicação a Secretaria Municipal do Ambiente, no prazo 
de 30 (trinta) dias.

2.Promover a manutenção periódica dos sistemas de controle instalados, de forma a garantir sua eiciência, utilizando os serviços de empresas devidamente licen-
ciadas e mantendo os comprovantes à disposição para ins iscalizatórios.

3.Ficam mantidas todas as condicionantes de Validade Gerais e Especíicas da Licença de Instalação 0671/2018.

4.Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.      

Barra do Piraí, 23 de novembro de 2023

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente



57

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ATO DE CONCESSÃO nº 113/2023

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 23088/2022.

RESOLVE conceder, retroagindo a 01 de dezembro de 2023, data do efetivo 
afastamento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com in-
tegralidade, com paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para o 
servidor ADILSON ANTÔNIO DA SILVA no cargo de GARI, Matricula nº. 10945, no 
valor total de R$ 2.112,00  (dois mil e cento e doze reais), na forma do Art. 3º da 
EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da 
Lei Municipal 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 03 de janeiro de 2023.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 113/2023

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 23088/2022.

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL retroagindo a 01 
de dezembro de 2023, com integralidade, com paridade inclusive na pensão e 
em parcelas distintas para o servidor ADILSON ANTÔNIO DA SILVA no cargo de 
GARI, Matricula nº. 10945, no valor total de R$ 2.112,00  (dois mil e cento e doze 
reais), abaixo discriminado na forma do Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” 
da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
de acordo com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Munici-
pal nº 326 de 28 de abril de 1997 e Decreto 011/2009 e suas alteraçõ
es.................................................................................................................................... R$ 1320,00

Triênio no valor de 60% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 
de abril de 1997 ........................................................................................................... R$ 792,00

Total da remuneração ............................................................................................ R$ 2.112,00

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 03 de janeiro de 2023.

Cristiane Sena Ribeiro 
Coordenadora Previdenciária – FPMBP/RJ

Matricula nº 1524



58Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de Nº Portaria

  21840/2023 JORGE APPECE DE ASSIS LICENÇA MEDICA 120 14/11/2023 540/2023

  21844/2023 LAURITA APARECIDA FRANCISCO LICENÇA MEDICA COM ALTA 31 01/11/2023 541/2023

  21821/2023 LUCIANA PORTO DA SILVA LICENÇA MEDICA 120 25/10/2023 542/2023

  21847/2023 LUCIANE VALERIA DE OLIVEIRA CRUZ E SILVA LICENÇA MEDICA COM ALTA 60 29/11/2023 543/2023

  21884/2023 LUCIANE VALERIA DE OLIVEIRA CRUZ E SILVA LICENÇA MEDICA 30 24/10/2023 544/2023

  21803/2023 LUIZ TAVARES ALVES DANTAS READAPTAÇAO DE FUNÇAO 150 16/11/2023 545/2023

  21870/2023 MARCIA ALMEIDA RIBEIRO LICENÇA MEDICA COM ALTA 27 29/11/2023 546/2023

  21813/2023 MARCUS PAULO REIS LEAL LICENÇA MEDICA 152 15/09/2023 547/2023

  21792/2023 MARIA EUGENIA MARTINS DE BRITO LICENÇA MEDICA 28 13/12/2023 548/2023

  21876/2023 MARIA GORETH REIS LEMOS ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 30 11/10/2023 549/2023

  21851/2023 MERY ANNE PEREIRA DIAS BERNARDES READAPTAÇAO DE FUNÇAO 120 11/12/2023 550/2023

  21854/2023 MERY ANNE PEREIRA DIAS BERNARDES LICENÇA MEDICA COM ALTA 26 15/11/2023 551/2023

  21895/2023 MERY ANNE PEREIRA DIAS BERNARDES LICENÇA MEDICA 11 01/11/2023 552/2023

  21795/2023 MYLLENA CLEMENTINO GONDIM LICENÇA MEDICA 120 22/11/2023 553/2023

  21820/2023 NILZA COSTA DE OLIVEIRA LICENÇA MEDICA 120 01/12/2023 554/2023

  21896/2023 PATRICIA DE FATIMA DE C. S. NAZARE LICENÇA MEDICA 60 09/10/2023 555/2023

  21848/2023 PRISCILA ANDRADE DOS SANTOS READAPTAÇAO DE FUNÇAO 120 02/12/2023 556/2023

  21835/2023 REGINALDO PEREIRA DOS SANTOS LICENÇA MEDICA 120 15/11/2023 557/2023

  21868/2023 RITA DE CASSIA DA SILVA READAPTAÇAO DE FUNÇAO 120 18/10/2023 558/2023

 21832/2023 ROBERTA GONÇALVES NOGUEIRA LICENÇA MEDICA 40 19/11/2023 559/2023

  21811/2023 ROGERIO DA SILVA CONCEIÇAO LICENÇA MEDICA 120 01/11/2023 560/2023

  21841/2023 SATIA ALVES DA SILVA DAMASCENO LICENÇA MATERNIDADE 120 04/12/2023 561/2023

  21802/2023 SIMONE TRINDADE SILVA FERNANDES BARBOSA LICENÇA MEDICA 30 08/11/2023 562/2023

  21859/2023 TALITA CONCEIÇAO LICENÇA MEDICA 152 01/12/2023 563/2023

  21816/2023 VANIA LUCIA DE OLIVEIRA LICENÇA MEDICA 120 11/11/2023 564/2023

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de Nº Portaria

22137/2023 MARCIA ALMEIDA RIBEIRO LICENÇA MEDICA 33 27/10/2023 585/2023

22113/2023 MARIA EMILIA MIRANDA DA SILVA LICENÇA MEDICA 90 31/10/2023 586/2023

22177/2023 MAYARA DE PAULA CARVALHO YOST READAPTAÇAO DE FUNÇAO 120 28/112023 587/2023

22130/2023 MYRIAN FEIJO FURTADO ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 30 01/11/2023 588/2023

22133/2023 NANCY APARECIDA DE LOYOLA LICENÇA MEDICA 90 31/10/2023 589/2023

22118/2023 ROBERTO ALVES FERNANDES LICENÇA MEDICA 90 29/10/2023 590/2023

22195/2023 SILVIA MARIA DOS SANTOS COLUCCI LICENÇA MEDICA COM ALTA 30 27/10/2023 591/2023

22131/2023 TANIA MARIA LIMA PRADO READAPTAÇAO DE FUNÇAO 120 25/10/2023 592/2023



59

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de Nº Portaria

21825/2023 ADELIA REGINA CORDEIRO ROSA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 21/10/2023 516/2023

21808/2023 ADRIANA FERNANDES DE LIMA SILVA LICENÇA MÉDICA 60 14/11/2023 517/2023

21819/2023 ADRIANA LUCIA CESAR LICENÇA MEDICA 120 24/10/2023 518/2023

21827/2023 ANGELA AUXILIADORA DE JESUS READAPTAÇAO DE FUNÇAO 120 09/11/2023 519/2023

21826/2023 ANGELA MARIA ALBINO DA SILVA LICENÇA MEDICA 120 24/10/2023 520/2023

21794/2023 ANGELINA MARIA DE ARAUJO LICENÇA MEDICA 30 27/11/2023 521/2023

21806/2023 ANTONIO DE PADUA BRAGA LICENÇA MÉDICA 120 06/11/2023 522/2023

21874/2023 CAMILA VIEIRA FARIAS LICENÇA MEDICA COM ALTA 61 26/11/2023 523/2023

21815/2023 CLAUDIA RESENDE DE CARVALHO CARDOSO LICENÇA MEDICA 120 30/10/2023 524/2023

21830/2023 CLAUDIA VILLELA LEITE PINTO READAPTAÇAO DE FUNÇAO 120 29/11/2023 525/2023

21800/2023 CLEBER DA SILVA VIEIRA LICENÇA MEDICA 35 22/11/2023 526/2023

21850/2023 DAMIANA PINTO DE FIGUEIREDO LICENÇA MEDICA 60 05/11/2023 527/2023

21833/2023 DOUGLAS DO CARMO BARBOSA READAPTAÇAO DE FUNÇAO 120 24/11/2023 528/2023

21809/2023 ELAINE RIBEIRO MARIANO REDUÇAO DE CARGA HORARIA 365 18/102023 529/2023

21818/2023 ELIANA COSTA RIBEIRO REDUÇAO DE CARGA HORARIA 365 31/10/2023 530/2023

21857/2023 ELIZA SANTOS DE SOUZA LICENÇA MEDICA COM ALTA 71 19/10/2023 531/2023

21873/2023 ELVANDES LUIZ AMERICO DE SOUZA LICENÇA MEDICA 60 20/10/2023 532/2023

  21894/2023 FLAVIA DE FATIMA BAHIA PIRES LICENÇA MEDICA COM ALTA 60 19/10/2023 533/2023

  217962023 FRANCILENE ALVES DOS REIS DAMASCENO LICENÇA MEDICA 65 18/102023 5342023

  218712023 GABRIELI GONÇALVES MAIA LICENÇA MEDICA COM ALTA 30 23/09/2023 535/2023

  219002023 GABRIELI GONÇALVES MAIA LICENÇA MEDICA 60 23/102023 536/2023

  21842/2023 GLAUCIA MARIA TEIXEIRA BRITO FREITAS LICENÇA MEDICA 60 03/11/2023 537/2023

  21807/2023 HELENO TEIXEIRA LICENÇA MEDICA 90 15/11/2023 538/2023

  218832023 JOAO LUIZ DE CASTRO FILHO LICENÇA MEDICA 120 26/10/2023 539/2023

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A partir de Nº Portaria

22198/2023 ALINE DE ALMEIDA RIBEIRO TELLES READAPTAÇAO DE FUNÇAO 120 10/11/2023 565/2023

22192/2023 ANA LUCIA DA C. JUSTINO DA SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 10/10/2023 566/2023

22170/2023 ANTONIO DE PADUA BRAGA LICENÇA MEDICA COM ALTA 31 06/10/2023 567/2023

22114/2023 DENISE APARECIDA NUNES ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 60 24/10/2023 568/2023

22172/2023 ELIANE COSTA RIBEIRO REDUÇÃO DE CARGA HORARIA 365 31/10/2023 569/2023

22197/2023 FABIOLA DA SILVA K. PEREIRA READAPTAÇAO DE FUNÇAO 120 12/11/2023 570/2023

22117/2023 HELYETH DE FATIMA FREITAS LOIO DE MELLO READAPTAÇAO DE FUNÇAO 120 01/11/2023 571/2023

22111/2023 ISAIAS JOSE SANTOS DE SOUZA LICENÇA MEDICA 30 16/10/2023 572/2023

22178/2023 IVONETE CORREA BERTOLINO LICENÇA MÉDICA 30 08/11/2023 573/2023

22174/2023 JANINE VIEIRA DE SOUZA READAPTAÇAO DE FUNÇAO 90 03/10/2023 574/2023

22179/2023 JOANA NOGUEIRA ALTINO DE BARROS LICENÇA MÉDICA COM ALTA 14 15/11/2023 575/2023

22140/2023 JOICE COELHO DE ALMEIDA LICENÇA MÉDICA COM ALTA 30 04/11/2023 576/2023

22139/2023 JORGE RIBEIRO IONES LICENÇA MEDICA 42 18/10/2023 577/2023

22176/2023 JORGE RIBEIRO IONES LICENÇA MÉDICA 120 29/11/2023 578/2023

22134/2023 KETELEN CRISTIANA DA SILVA DINIZ LICENÇA MEDICA 45 04/11/2023 579/2023

22142/2023 LARISSA DA CRUZ REIS ALTA DA READAPTAÇAO DE FUNÇAO 10/11/2023 580/2023

22120/2023 LUCIANA BRUNORIO DA SILVEIRA LICENÇA MEDICA 90 31/10/2023 581/2023

22199/2023 LUCIANE VALÉRIA DE OLIVEIRA CRUZ E SILVA LICENÇA MEDICA COM ALTA 06 23/11/2023 582/2023

22201/2023 MAIARA APARECIDA DOS SANTOS MONSORES LICENÇA MEDICA COM ALTA 60 06/11/2023 583/2023

22193/2023 MARCELO FIGUEIRA PINGUELLI LICENÇA MÉDICA 60 24/10/2023 584/2023



60Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



61

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

TURISMO E CULTURA



62Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



63Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024



64Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 20 | Nº 001 | 03 de Janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


